Pontificibus et conciliis approbatum , sed re-

gi Francorum innatum, et nulli ecclesiastico

tribunali, disciplinae aut politiae obnoxium

esse, contenderunt; iis etiam ecclesiis, quae

antea ab onere regaliae fuerant liborae, pro

bono pacis voluntati regis esse cedendum, di-

xerunt. Practerea regi suaserunt nationalis

synodi vel generalium comitiorum convoca-

tionem, quae Romanam curiam ad satisfa-

ciendum regis et ecclesiae Gallicanae quere-

lis cogeret. Quanta praesulum ad supreiuam

principis voluntatem subicctio! Meminisse de-

buissent, in praesenti dissidio potius de eccle-

siarum suarum libertate, quam de regis iu-

ribus agi.

Rex secundum eorum consilium generalia

cleri comitia Parisiis indixit. Ea coepta sunt

V idus novejTibris 1681 et per plures menses

anni sequentis protracta. Orationem ad con-

gregatos praelatos habuit ilL Bossuet, epi-

scopus Meldensis, in qua multa dixit de obe-

dientia Apostolicae Sedi debita, de Ecclesiae

unitate, de meritis regum Francorum in pro-

tegenda Ecclesia, de libertatibus, quas voca-

bant, ecclesiae Gallicanae. Multum discepta-

tum estde utraque, Pontificis et regis, pote-

state,deque eccIesiaeGallicanae libertatibus.

Demum VII idus martii 1682 secundum duo

principia, quae, ut supra diximus, Fleury li-

bertatum Gallicanarum cardines vocat,edide-

runt celebrem Declarationem ,
qua R. Ponti-

VSQVE AD PVBLICAM RERVM

ficis potestatem restrinxerunt, et specioso li-

bertatum nomine ecclesiam Gallicanam in

maiorem regis et curiae (Parlement) subie-

ctionem coniecerunt. Dcclarationem hic pro-

priis suis verbis referendam duxi:

« Ecclesiae Gallicanae decreta et liberta-

tes, a maioribus nostris tanto studio propu-

gnatas, earumque fundamenta, sacris canoni-

bus et Patrum traditioni nixa, multi diruere

moUuntur; nec desunt, qui earum obtentu

primatum beati Petri eiusque succcssorum ,

Romanorum Pontificum, a Christo institu-

tum, cisque debitam ab omnibus Christianis

obedientiam, Sedisque Apostolicae, in qua fi-

des praedicalur et unitas servatur Ecclesiae,

reverendam omnibus genlibus maiestatemim-

minuere non vereantur. Haeretici quoque ni-

hil praetermittunt, quo eam potestatem, qua

pax Ecclesiae conlinetur, invidiosam et gra-

vcm regibus et populis ostentent, iisque frau-

dibus simplices animas ab Ecclesiae matris

Christique adeo communione dissocient.Quae

ul incommoda propulsemus, Nos archiepisco-

pi et opiscopi, Parisiis mandato regio con-

gregati, ecclesiam Gallicanam repraesentan-